Ita quoque se res habet in eloquentia, motuum solers quaedam ratio magna res est, & eximiorum oratorum coloribus digna, nec dubium est, quin multum in id impendant industria.

Quorsum igitur contra sentire grauissimi videntur auctores? Primum eos reprehendunt, qui cum nihil opis habeant a natura, morosa quadam opera, & infelici labore motus parturiunt, de quibus dixit Pindarus.

--- κοραϊες ας

Ταρβητον διος προς ε, υρηχ, δελαυ.

Deinde illos, qui in rebus afflictis, tristibus, calamitosis, vel certe feris, & grauibus vadique flosculos carpunt delicatissima orationis; & in doloris motibus, ingenij luxuria, figurarum mollitie, periodorum denique laciniolo ambitu intemperanter lasciuunt. Hos omnes iure Critici Rhetores ineptiarum condemnant.

Commoueturque quisquam eius fortuna (inquit Quintilianus) quem tumidum, ac sui iactantem, & ambitiosum infortunem eloquentiae in ancipiti sorte videat? non: imò oderit rem verba aucupantem, & anxium de fama ingenij, & cui esse disertio vacet.

Quamobrem in his summa cura est regenda. Idem l. s. gijs oratoribus. quomodo artificium occultent, vt quod ait idem auctor. Illa, quae dicimus, non domo attulisse, sed ibi protinus sumptisse videamur, & oratori, & ipsi causa plurimum confert: nam, & magis miratur, & minus timet iudex, quae non putat aduersus se preparata.

Non dicit domo non esse afferenda, quae dicimus, sed ita agendum, vt non videamur attulisse, quod similiter Aristoteles, x. Rhet. Διὸ δὲ λαμβάνει, πο.εντας, & μὴ δοκεῖν λεγόντων γὰρ πεπλάτμενος, ἀλλὰ πεφυκτός.

Oportet (inquit) artem ita obscurare, vt non ex vilo apparatu, sed omnino naturaliter dicere videamur: quod si quaedam molliores figurae in oratione transluceant, quae sine cura, & cogitatione fluere non possunt, statim ars apprehenditur, & vis motus fidit. Nam, vt ait Dionysius in Isocrate;

Χαριεπισμός πᾶσι ἐν ἀπὸδῆ ἀειρον πρᾶγμα, & πολυμῶτα τορῆλεω. Oratio nimis elegant, & festiua in rebus feris, intempestiua res est, & miserationi contraria.

Alia plerumque ratio est Poetarum & Sophistarum, qui omnia aurium delectatione metiuntur: licet enim modum in ijs quoque tenere debeant, tamen longè suas artes prodant liberius, quam ij, qui non iam argenteis hastis pugnant, sed graue & laboriosum discrimen ingressi sunt.

Nunc, quae ad actionem attinent, etsi breuius perstringere visum est, tamen quia aliud argumentum spectant, in sequentem libellum reijciamus.

Finis Libri Octauus.

iii

DE